## A vontade na passagem do século XIII para o XIV

‘passiva’. Disso, imediatamente se conclui o proposto: que, se a vontade é um e não dois ou outro, ela não padece nada de si mesma.

*Dicendum quod ista quaestio querit quis sit actus et quae sit potentia quae circuit totum ens, et quae sunt differentiae entis secundum quod ens.*

*Circa quod sciendum quod Aristoteles, IX Metaphysicae, in principio, tractat de actu et potentia prout contrahuntur ad mobilia. Unde ibi, primo, dat suam intentionem dicens sic: “Quoniam dicitur ens, hoc quidem in eo quod quid aut qualitas aut quantitas, aliud secundum potentiam et actum et secundum opus, determinabimus de potentia et actu; et primum de potentia quae dicitur maxime proprie, non tamen utilis est ad quod volumus vere; in plus enim est potentia et actus eorum quae dicuntur secundum motum solum. Sed cum dixerimus de hac in determinationibus de actu, ostendemus et de aliis”. Et sic patet quod primo determinat de potentia ut contrahitur ad mobilia, et consequenter, hanc potentiam dividens, definit parum post dicens: “Quaecumque autem ad eamdem speciem omnes, principia quaedam sunt, et ad primum unum dicuntur quod est principium transmutationis in alio in quantum aliud; nam aliqua patiendi potentia est quae in ipso paciente principium mutationis passivae ab alio in quantum aliud est”. Et sic patet quod potentia contracta ad mobilia dividitur in potentiam activam et passivam, et quod potentia activa est principium transmutationis in alio in quantum aliud; ex quibus aliquantulum post concludit dicens: “Quapropter, in quantum simul natum est, nihil patitur ipsum a seipso”, et subdit demonstrationem: “Unum enim et non aliud”. Et ista est demonstratio potissima cui necesse est consentire si concedatur quid nomen signat, quod si non concedit non est cum ipso loquendum. Potentia igitur activa et passiva non possunt aliter definiri ut reperiuntur in mobilibus; et istis definitionibus utitur Aristoteles ad concludendum quod nihil, in quantum simul natum est, patitur ipsum a seipso: “Unum enim et non aliud”. Demonstratio dico est potissima, quia sumitur ex significazione terminorum, et ideo ei nullus potest contradicere si concedat quid signat potentia activa et passiva; ex quo statim concluditur propositum quod si voluntas est unum et non alterum vel aliud, ipsa a seipsa patitur nihil.*

**Ioannes Sapiens, Quodl., q. 7, co. (ed. Amorós, p. 437-8; ed. Glorieux, p. 333-4).**

**34.** Igualmente, perguntarei sobre esta ‘razão’: quando dizes que ‘a vontade sob esta razão move e sob aquela é movida’, ou algo é adicionado à própria vontade ou não adiciona completamente nada. Se não adicionada completamente nada, então é completamente o mesmo e completamente enquanto move e é movida. Se adiciona algo, se ela se move segundo aquela razão, então a vontade não move a si, mas segundo outro – a saber, segundo aquela razão. Donde, quando dizem que é preciso mostrar que o mesmo, segundo a coisa, não poderia se mover segundo uma e outra razão e ser em ato e em potência tal que a diversidade de razão seja suficiente para tolher a contradição, evitar desse modo o inconveniente e dizer que ‘Sócrates simultaneamente come e não come’ tampouco contradiz, direi, de fato, que ‘segundo esta razão come e segundo aquela não come’ e assim com respeito a todos os outros.

*Item, quaeram de ista ratione, cum dicis quod voluntas sub ista ratione movet et sub illa movetur, aut est aliquid additum ipsi voluntati aut nihil omnino addit; si nihil omnino addit, tunc omnino idem, et omnino secundum quod movet, et movetur; si aliquid addit, si secundum illa rationem movet se, tunc voluntas non movet se, sed secundum aliud, puta secundum illam rationem. Unde cum dicunt quod oportet ostendere quod idem secundum rem, secundum aliam et aliam rationem non possit se movere, reputo me omnino demonstrasse propositum; unde si istud quod dicunt, scilicet quod idem secundum aliam et aliam rationem possit movere et moveri secundum se, et esse in actu et potentia, ita quod diversitas rationis sufficit ad tollendum contradictionem, evitare isto modo omnia inconvenientia, et dicere quod Sortes*

*simul comedit et non comedit, nec contradicunt; dicam enim quod secundum hanc rationem comedit et secundum illam non comedit, et sic de omnibus aliis.*

**Ioannes Sapiens, Quodl., q. 7, co. (ed. Amorós, p. 439; ed. Glorieux, p. 335-6).**

**35.** Quando alguns argumentam contra isso (e contra o que foi dito antes) – como é patente na questão de Gonçalvo, posta antes deste *Quodlibet* –, dizem que ‘a necessidade exclui a liberdade’. Mas isso não é verdadeiro, pois necessariamente queremos o fim, suposto que seja apreendido, como foi mostrado na primeira questão deste *Quodlibet*: Deus necessariamente se quer e os beatos necessariamente querem Deus e a beatitude. Tampouco podem querer o mal e não são por isso menos livres; nem nós, por necessariamente querermos os fins, por haver princípios que nos são inatos pelos quais nos determinamos naqueles que são para o fim. Tampouco o virtuoso e prudente que nunca, enquanto tal, pode agir mal é menos livre do que o vicioso e imprudente, pois, segundo Anselmo, poder pecar não é liberdade nem parte da liberdade. Portanto, a necessidade para o bem não tolhe a liberdade, mas aumenta; já a necessidade para o mal tolheria. Assim, quando dizem quanto a isso que ‘não queremos o fim bom por necessidade’, é falso e mesmo o pecador o quer por necessidade. Mas aqueles que são para o fim não queremos necessariamente. E, por isso, naqueles que são para o fim decerto nos desviamos, mas de modo algum no fim, suposta sua apreensão.

*Cum aliqui arguunt contra ista et contra prius dicta, ut patet in quaestione Gonsalvi posita ante istud Quodlibet, dicunt enim quod ‘necessitas excludit libertatem’. – Sed istud non est verum, quia finem, supposito quod sit apprehensus, necessario volumus, ut ostensum est in quaestione prima huius Quodlibet; et deus necessario vult se, et beati necessario volunt Deum et beatitudinem, nec possunt velle malum nec sunt ex hoc minus liberi, nec nos quia necessario volumus fines, quia principia nobis sunt innata per quae nos determinamus in his quae sunt ad finem; nec virtuosus et prudens qui numquam, ut huiusmodi, non potest male agere est minus liber de vitioso et imprudente, quia secundum Anselmum, posse peccare nec est libertas nec pars libertatis. Necessitas igitur ad bonum non tollit libertatem sed auget; sed necessitas ad malum tolleret. Cum ergo dicunt iuxta hoc quod non de necessitate volumus bonum finem, falsum est, et etiam peccator vult ipsum de necessitate; sed ea quae sunt ad finem non volumus necessario, et ideo in his quae sunt ad finem bene divertimus, sed nullo modo in fine supposita eius apprehensionem.*